議 事 録

会 議 長野市中心市街地活性化協議会 第１２回運営会議

議 事 （１）基本計画変更に伴う協議会意見書(案)について

日 時 平成２２年３月３日（火）１４：００～１４：３０

場 所 長野商工会議所会議室（２階）

出席者

(敬称略)

（運営委員）
・㈱まちづくり長野  北村正博（会長）、渡辺晃司（副会長）
・長野商工会議所  今井克明（副会長）、田中安彦
（監査役）
・長野信用金庫  西澤章夫
（タウンマネージャー）
・㈱まちづくり長野  越原照夫
（事務局）
・㈱まちづくり長野  紅粉康弘
（市担当課）

・商工振興課  坂口係長、曽根主査
・まちづくり推進課  三水係長、長谷川主査
・道路課  北野補佐

【計１２人】

資 料

①会議次第
②長野市中心市街地活性化基本計画の変更について 資料 1～３
③長野市中心市街地活性化基本計画変更についての意見集約表
④本協議会の意見書(案) 別紙 1

内容

１、変更の内容及び理由の説明【長野市まちづくり推進課・道路課】

国の支援策活用による位置づけの変更にかかる１事業、国の支援策活用による支援

期間等の変更にかかる３事業、新規事業追加の４事業、実施期間等の変更にかかる４

事業について内容及び主な理由を説明。

２、意見書(案)作成にかかる経緯説明【事務局】

過日、（平成２２年２月８日付け）長野市より当協議会あてに認定長野市中心市街地

活性化基本計画を変更にかかる協議があり、変更内容について当協議会の会員４０名

に、２月９日から２月２４日までの間、事前に意見を募集した。

会員からの意見は、別添資料『基本計画変更についての意見集約表』のとおり、あ

る会員からは「善光寺表参道景観づくり推進事業」に賛成する意見が寄せられ、ある

会員からは「市道長野西２０３号外四線整備事業」に地域の活性化に期待が持てると

いう意見が寄せられた。またある会員からは「権堂Ｂ－１地区市街地再開発事業」に

 1

ついて、現状の市民会館が商業の活性化に寄与していないことから、再開発事業への

心配と市民会館の施設について工夫を求める意見が寄せられた。また、総会に欠席す

る１４会員からは意見書(案)に賛成する立場で会長への委任状が提出されている。

これら会員の意見を取りまとめ協議会意見書(案)を作成した。この意見書（案）に

ついて、後ほど開催する第５回総会に提案したい。
３、意見書（案）の決議【北村会長】

ただいま事務局と長野市から基本計画の変更に関しての説明と、それに関わる当協

議会の会員への意見募集状況、そして意見書(案)の総会への提案について説明があっ

た。この意見書（案）について、この文面にて後ほど開催される第５回総会の議事に

諮りたいが、よろしいか。
（一同、賛成）

それでは、この意見書（案）にて、この後開催する第５回総会に当協議会の意見書(案)

に提案するものとする。

これで、意見書の提出に伴う、運営会議を終了する。

 以上。

 2